[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.01.2017                                        с. Туруханск

                      № 49-п
О создании комиссии по определению ущерба от возможных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Туруханский район
В соответствии со статьями 11, 18 Федерального закона РФ от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», пунктом 7 части 1 статьи 15 Федерального закона  от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ГОСТ Р 22.10.01-2001 «Безопасность в чрезвычайных ситуациях, оценка ущерба, термины и определения», в целях защиты прав и интересов граждан, восстановления системы жизнеобеспечения  территорий населённых пунктов Туруханского района, пострадавших от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, оперативного решения вопросов, связанных с определением размера ущерба, нанесённого территории, экономике и населению Туруханского района, руководствуясь статьями 47, 48 Устава муниципального образования Туруханский район, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать комиссию по определению ущерба от возможных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Туруханский район согласно приложению 1.

2. Утвердить Положение о комиссии по определению ущерба от возможных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Туруханский район согласно приложению 2.
3. Настоящее постановление опубликовать в общественно – политической газете Туруханского района «Маяк Севера» и разместить на официальном сайте муниципального образования Туруханский район.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Туруханского района Е.Г. Кожевникова.

Глава Туруханского района

      О.И. Шереметьев

Приложение 1

к постановлению администрации

Туруханского района

от  17.01.2017  № 49-п

    Состав
комиссии по определению ущерба от возможных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Туруханский район

	Кожевников Евгений Георгиевич
	Первый заместитель Главы Туруханского района, председатель комиссии

	Вершинина Оксана Сергеевна
	Руководитель управления по земельным, имущественным отношениям, архитектуре и градостроительству администрации Туруханского района

	Качаева Маргарита Владимировна
	Ведущий специалист по ГО и ЧС администрации Туруханского района, секретарь комиссии

	Конищев Валерий Викторович
	Начальник юридического отдела администрации Туруханского района

	Крылов Александр Алексеевич
	Главный инженер управления жилищно-коммунального хозяйства и строительства администрации Туруханского района

	Нагорная Елена Михайловна
	Руководитель управления экономики, планирования и перспективного развития администрации Туруханского района

Приложение 2
к постановлению администрации

Туруханского района

от 17.01.2017   № 49-п

Положение
о комиссии по определению ущерба от возможных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Туруханский район

1. Общие положения

1.1. Комиссия по определению ущерба от возможных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Туруханский район (далее – Комиссия) является постоянно действующим органом, созданным при администрации Туруханского района в целях защиты прав и интересов граждан, восстановления системы жизнеобеспечения территорий населённых пунктов Туруханского района, пострадавших от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, оперативного решения вопросов, связанных с определением размера ущерба, нанесённого территории, экономике и населению Туруханского района.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Красноярского края, законами Красноярского края, указами и распоряжениями Губернатора Красноярского края, Уставом муниципального образования Туруханский район, а также настоящим Положением.

2. Функции и задачи Комиссии

2.1. Комиссия, с целью выполнения возложенных на нее задач, осуществляет оценку материального ущерба от возможных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Туруханского района.

2.2. Задачами Комиссии являются:

определение степени нанесения материального ущерба от возможных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Туруханского района;

проведение обследования поврежденных строений, земельных участков от возможных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

рассмотрение заявлений и документов о возмещении материального ущерба от возможных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, представленных заявителями;

организация проверки и проверка сведений, указанных в документах, представленных заявителями.
3. Права Комиссии

3.1. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

3.1.1. Запрашивать, в установленном порядке, от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Красноярского края, органов местного самоуправления муниципальных образований Красноярского края, юридических и физических лиц, информацию по вопросам своей деятельности.

3.1.2. При рассмотрении документов о возмещении материального ущерба от возможных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, при возникновении необходимости, приглашать на заседания Комиссии заявителей.

3.1.3 Осуществлять проверку сведений, указанных в документах, представленных заявителями, в целях возмещении материального ущерба от возможных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3.1.4. Принимать решения о включении пострадавших от возможных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в число лиц, имеющих право на возмещение материального ущерба.
4. Структура и состав Комиссии

4.1. Комиссию возглавляет председатель. Председателем Комиссии является Первый заместитель Главы Туруханского района.

4.2. В состав районной комиссии входят председатель районной комиссии, секретарь и члены Комиссии.

4.3. Членами Комиссии являются представители управлений и отделов администрации Туруханского района.

5. Порядок работы Комиссии

5.1. Комиссия создаётся администрацией Туруханского района. Положение о Комиссии и её состав утверждаются постановлением администрации Туруханского района.
5.2. Заседания Комиссии, в том числе выездные, проводятся по мере необходимости.

5.3. Заседания Комиссии проводит председатель.
5.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

5.5. Заседания Комиссии оформляются в виде решений (протоколов), которые подписываются председателем Комиссии.
5.6. Комиссия осуществляет проверку представленных заявителями документов, проводит обследование жилых домов и нежилых строений, земельных участков, пострадавших в результате возможных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и составляет соответствующий акт в соответствии с приложением 3
5.7. После составления акта, Комиссией принимается решение о включении заявителя в число лиц, имеющих право на возмещение материального ущерба.
5.8. Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет администрация Туруханского района.

5.9. В работе районной комиссии могут участвовать должностные лица органов местного самоуправления, представители организаций, общественных объединений, средств массовой информации, не являющиеся членами районной комиссии.

5.10. Распределение и утверждение обязанностей между членами районной комиссии производится ее председателем.

	Приложение
к Положению о комиссии по определению ущерба от возможных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Туруханский район

  УТВЕРЖДАЮ
  Глава Туруханского района
____________ О.И. Шереметьев

    «__» _____________ 201   г.

Акт

осмотра имущества физических и юридических лиц,

пострадавшего от воздействия чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера

                                                                                               «__» __________ 20__ г.

Комиссия по определению ущерба от возможных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Туруханский район, в составе:
	№
	ФИО
	Должность

составили настоящий Акт о нижеследующем:

1. В результате чрезвычайной ситуации (указываются основные  параметры чрезвычайной ситуации: тип ЧС; дата, время ЧС; место ЧС), был причинен ущерб имуществу физического/юридического лица (ФИО, адрес регистрации по месту жительства; место нахождения), который выражается в следующем:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2. Комиссия установила, что указанное имущество принадлежит лицу на

прав__________________,
что
подтверждается________________________
3. Предложения
Комиссии: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
         4. Подписи членов Комиссии:

                                               ___________/_______________/

                                               ___________/_______________/

                                               ___________/_______________/

                                               ___________/_______________/